
CITTÀ DI CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 201  del 04/10/2024

OGGETTO:  Presentazione  domanda  di  partecipazione  a  valere su  Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 –

Investimento  1.4  “Servizi  e  Cittadinanza  Digitale.  Misura  1.4.5
“Piattaforma Notifiche Digitali/SEND”.

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di ottobre  alle ore 10:00 in Castelvetrano e

nella Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di

regolamento (Reg. delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022)

Presiede  l'adunanza  l’Avv.  Giovanni  Lentini   nella  sua  qualità  di  Sindaco  e  sono
rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.:

Presente
In Sede

Presente. 
In audio/ video
Collegamento

Assente

Lentini Giovanni                                                  Sindaco X
Palermo Mariano                                              Assessore X
Barresi Antonino                                              Assessore X
Ventimiglia Rosalia                                         Assessore X

Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Avv. Simone Marcello Caradonna.
Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vicesegretario Comunale, il numero legale

dei componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto
sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto:
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura

finanziaria;
ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L.
R. n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE.



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:
CHE la Presidenza del Consiglio dei Ministri  – Dipartimento per la trasformazione digitale ha
promanato  l’avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  domande  di  partecipazione  a  valere  su
P.N.R.R. – Missione 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche
Digitali/SEND”;
CHE il  Capo del  Dipartimento per  la  trasformazione digitale,  sotto  lecita  della  Presidenza del
Consiglio dei Ministri, con proprio Decreto n. 178/2024 – PNRR ha prorogato i termini del predetto
avviso pubblico fissando quale data di scadenza le ore 23:59 del 6 dicembre 2024;
CHE  l’allegato  2  del  predetto  avviso  pubblico  definisce  le  finalità  che  in  sintesi  si  possono
riassumere:

- La piattaforma che permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai destinatari
(persone  fisiche  o  giuridiche)  notifiche  a  valore  legale  relative  agli  atti  amministrativi.
Raggiunge  i  destinatari  attraverso  canali  di  comunicazione  digitale  (PEC/SERCQ)  o
analogica  (Raccomandata  AR o  ex  L.  890/1982)  e  riduce  alla  PA la  complessità  della
gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione.
La piattaforma Notifiche Digitali si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail,
SMS, messaggi su App IO questi ultimi per i soli destinatari persone fisiche) per aumentare
le probabilità di riuscire a contattare il destinatario della notifica;

RILEVATO che la partecipazione all’avviso pubblico di  che trattasi,  semplifica il  processo di
notificazione per le PA per cui la Piattaforma Notifiche Digitali realizza il cassetto digitale del
destinatario ed emancipa la PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione;
RILEVATO, altresì, che alla lettera “C” – Obiettivi di integrazione e attivazione” dell’allegato 2
dell’avviso  de  quo tra  i  servizi  selezionabili  all’interno  della  candidatura  sono  inseriti  gli  atti
emanati dalla Polizia Locale per quanto concerne le notificazioni delle violazioni al Codice della
Strada (comunicazioni/verbali/solleciti relativi alle violazioni C.d.S.) nonché le notificazioni delle
violazioni extra Codice della Strada (sanzioni ambientali, sanzioni amministrative, etc…);
CONSIDERATO che la partecipazione all’avviso pubblico per la presentazione di domande di
partecipazione a valere su P.N.R.R. – Missione 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale – Misura 1.4.5
“Piattaforma Notifiche  Digitali/SEND” produrrebbe un notevole abbattimento dei  costi  a  cui  è
costantemente sottoposta la Pubblica Amministrazione;
VISTA la lettera “E” del superiore avviso pubblico che riconosce il contributo in forma forfettaria
al Soggetto Attuatore pari ad € 59.966,00 per i comuni con 20.001 – 100.000 abitanti;
CONSIDERATO, inoltre, che la partecipazione al suddetto avviso pubblico rientrerebbe a pieni
titoli nei principi cardini a cui deve essere improntata l’attività della Pubblica Amministrazione
(economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa);
RITENUTA meritevole la proposta promanata dalla IX Direzione Organizzativa di questo Ente;
ATTESO che  per  quanto  concerne  gli  atti  consequenziali  all’adozione  dell’odierna  delibera
giuntale, si incarica, per competenza, il Responsabile della IV Direzione Organizzativa – P.N.R.R.,
Lavori Pubblici ed Espropriazioni, Manutenzioni Ordinarie, Protezione Civile;
VISTO l’Allegato 2 dell’avviso pubblico P.N.R.R. – Missione 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale
–  Misura  1.4.5  “Piattaforma  Notifiche  Digitali/SEND”,  facente  parte  integrante  della  presente
Delibera di Giunta Municipale;
VISTO il Decreto n. 178/2024 – PNRR di proroga dei termini di scadenza del suddetto avviso
pubblico promanato dal  Capo del  Dipartimento per  la  trasformazione  digitale  –  Presidenza  del
Consiglio dei Ministri allegato all’odierno provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa espresso dal Responsabile del Servizio, reso ai sensi dell’art. 147bis del T.U.E.L.;
RICONOSCIUTA la propria competenza;



Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge
DELIBERA

Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto:
1. ADERIRE all’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere

su P.N.R.R. – Missione 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale – Misura 1.4.5 “Piattaforma No-
tifiche Digitali/SEND”;

2. INCARICARE il Responsabile della IV Direzione Organizzativa – P.N.R.R., Lavori Pub-
blici ed Espropriazioni, Manutenzioni Ordinarie, Protezione Civile, a provvedere agli atti
consequenziali a seguito dell’adozione dell’odierna Delibera Giuntale;

3. TRASMETTERE, altresì, il presente provvedimento all’Ufficio Messi dell’Ente per la rela-
tiva pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune di Castelvetrano nei modi e termini
di legge.



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive

IL SINDACO
            F.to Giovanni Lentini

L’ASSESSORE ANZIANO         IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to Mariano Palermo                                                        F.to Simone Marcello Caradonna

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA

ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L. R. 44/91

Castelvetrano, lì 04/10/2024

                       IL VICESEGRETARIO COMUNALE

                     F.to Simone Marcello Caradonna

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme
attestazione  del  messo  comunale,  che  la  presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio
dal ________________ al __________________

Il Messo comunale

Castelvetrano, lì__________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

 ____________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla relativa
pubblicazione

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE   
                                                                                                 __________________________________



 CITTÀ DI CASTELVETRANO
            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

 DIREZIONE:
 IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vigilanza e Controllo Territorio – Randagismo - 
Toponomastica

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

   
OGGETTO:  Presentazione domanda di partecipazione
a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
– Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4
“Servizi  e  Cittadinanza  Digitale.  Misura  1.4.5
“Piattaforma Notifiche Digitali/SEND”.

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale 

il 04/10/2024

con deliberazione n. 201

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91:

 SI

                       Lì 03/10/2024

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                              (Comm. C. Antonio Ferracane)

                                                      F.to Antonio Ferracane

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica  e  la
correttezza  dell’azione  amministrative  esprime
parere:
FAVOREVOLE_________________________________

_______________________________________________

 
Data 03/10/2024          IL RESPONSABILE

                                 (Comm. C. Antonio Ferracane)
                                      F.to Antonio Ferracane

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime
parere: Visto
__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________
Data 03/10/2024                     IL RESPONSABILE

                                    F.to Andrea Antonino Di Como

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPO-
STA     €. ______________________

 AL CAP.___________ IPR N.________________

  Data,_________________

                                            

                                              IL RESPONSABILE



Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa
Ai sensi dell’art.  6/bis della L. 241/90, dell’art.  5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale
dell’organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone
l’adozione della seguente proposta di deliberazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del
procedimento  svolto  per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi;
PREMESSO:
CHE la Presidenza del Consiglio dei Ministri  – Dipartimento per la trasformazione digitale ha
promanato  l’avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  domande  di  partecipazione  a  valere  su
P.N.R.R. – Missione 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche
Digitali/SEND”;
CHE il  Capo del  Dipartimento per  la  trasformazione digitale,  sotto  lecita  della  Presidenza del
Consiglio dei Ministri, con proprio Decreto n. 178/2024 – PNRR ha prorogato i termini del predetto
avviso pubblico fissando quale data di scadenza le ore 23:59 del 6 dicembre 2024;
CHE  l’allegato  2  del  predetto  avviso  pubblico  definisce  le  finalità  che  in  sintesi  si  possono
riassumere:

- La piattaforma che permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai destinatari
(persone  fisiche  o  giuridiche)  notifiche  a  valore  legale  relative  agli  atti  amministrativi.
Raggiunge  i  destinatari  attraverso  canali  di  comunicazione  digitale  (PEC/SERCQ)  o
analogica  (Raccomandata  AR o  ex  L.  890/1982)  e  riduce  alla  PA la  complessità  della
gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione.
La piattaforma Notifiche Digitali si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail,
SMS, messaggi su App IO questi ultimi per i soli destinatari persone fisiche) per aumentare
le probabilità di riuscire a contattare il destinatario della notifica;

RILEVATO che la partecipazione all’avviso pubblico di  che trattasi,  semplifica il  processo di
notificazione per le PA per cui la Piattaforma Notifiche Digitali realizza il cassetto digitale del
destinatario ed emancipa la PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione;
RILEVATO, altresì, che alla lettera “C” – Obiettivi di integrazione e attivazione” dell’allegato 2
dell’avviso  de  quo tra  i  servizi  selezionabili  all’interno  della  candidatura  sono  inseriti  gli  atti
emanati dalla Polizia Locale per quanto concerne le notificazioni delle violazioni al Codice della
Strada (comunicazioni/verbali/solleciti relativi alle violazioni C.d.S.) nonché le notificazioni delle
violazioni extra Codice della Strada (sanzioni ambientali, sanzioni amministrative, etc…);
CONSIDERATO che la partecipazione all’avviso pubblico per la presentazione di domande di
partecipazione a valere su P.N.R.R. – Missione 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale – Misura 1.4.5
“Piattaforma Notifiche  Digitali/SEND” produrrebbe un notevole abbattimento dei  costi  a  cui  è
costantemente sottoposta la Pubblica Amministrazione;
VISTA la lettera “E” del superiore avviso pubblico che riconosce il contributo in forma forfettaria
al Soggetto Attuatore pari ad € 59.966,00 per i comuni con 20.001 – 100.000 abitanti;
CONSIDERATO, inoltre, che la partecipazione al suddetto avviso pubblico rientrerebbe a pieni
titoli nei principi cardini a cui deve essere improntata l’attività della Pubblica Amministrazione
(economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa);
RITENUTA meritevole la proposta promanata dalla IX Direzione Organizzativa di questo Ente;
ATTESO che  per  quanto  concerne  gli  atti  consequenziali  all’adozione  dell’odierna  delibera
giuntale, si incarica, per competenza, il Responsabile della IV Direzione Organizzativa – P.N.R.R.,
Lavori Pubblici ed Espropriazioni, Manutenzioni Ordinarie, Protezione Civile;
VISTO l’Allegato 2 dell’avviso pubblico P.N.R.R. – Missione 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale
–  Misura  1.4.5  “Piattaforma  Notifiche  Digitali/SEND”,  facente  parte  integrante  della  presente
Delibera di Giunta Municipale;



VISTO il Decreto n. 178/2024 – PNRR di proroga dei termini di scadenza del suddetto avviso
pubblico promanato dal  Capo del  Dipartimento per  la  trasformazione  digitale  –  Presidenza  del
Consiglio dei Ministri allegato all’odierno provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa espresso dal Responsabile del Servizio, reso ai sensi dell’art. 147bis del T.U.E.L.;
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L.;
RICONOSCIUTA la propria competenza;

P     R     O         P     O N     E  
ALLA     GIUNTA     COMUNALE  

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

1. ADERIRE all’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere
su P.N.R.R. – Missione 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale – Misura 1.4.5 “Piattaforma No-
tifiche Digitali/SEND”;

2. INCARICARE il Responsabile della IV Direzione Organizzativa – P.N.R.R., Lavori Pub-
blici ed Espropriazioni, Manutenzioni Ordinarie, Protezione Civile, a provvedere agli atti
consequenziali a seguito dell’adozione dell’odierna Delibera Giuntale;

3. TRASMETTERE, altresì, il presente provvedimento all’Ufficio Messi dell’Ente per la rela-
tiva pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune di Castelvetrano nei modi e termini
di legge.



Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa
(Comm. C. Antonio Ferracane)

                                                           F.to Antonio Ferracane



 

1 
 

 

 

 

 

Allegato 2 – Definizione del Servizio e modalità di integrazione 

 

Indice 

A. AMBITO DI APPLICAZIONE ................................................................................................................................... 2 

B. DEFINIZIONE DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE ....................................................................................................... 2 

C. OBIETTIVI DI INTEGRAZIONE E ATTIVAZIONE .......................................................................................................... 3 

D. LE MODALITÀ DI INTEGRAZIONE E ATTIVAZIONE DEI SERVIZI .................................................................................... 5 

PROCESSO DI INTEGRAZIONE ................................................................................................................................... 5 

CONCLUSIONE DEL PROCESSO DI INTEGRAZIONE E DI ATTIVAZIONE DEI SERVIZI .............................................................. 7 

E. LISTINO DI RIFERIMENTO .................................................................................................................................... 8 
 

 

  



 

2 
 

 

A. AMBITO DI APPLICAZIONE 

Il presente documento descrive le modalità, il servizio e il processo di integrazione dei servizi 
all’interno del sub-investimento 1.4.5 - Piattaforma Notifiche Digitali, in favore dei Comuni. 

SEND, Servizio Notifiche Digitali anche nota come Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la 
piattaforma definita all’articolo 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come convertito dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, e come altresì modificato dal D.L. del 31 maggio 2021, n. 77.  
La piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a valore 
legale relative agli atti amministrativi. Raggiunge i cittadini attraverso canali di comunicazione 
digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o ex L. 890/1982), e riduce alla PA la 
complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di 
comunicazione. PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app 
IO) per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il destinatario della notifica.  
Semplificando il processo di notificazione per le PA, PND realizza il cassetto digitale del destinatario 
ed emancipa la PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione. 

B. DEFINIZIONE DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE 

SEND (PND) permette alla PA mittente di inviare notifiche ai destinatari semplicemente 
depositando l’atto da notificare in SEND (PND). La PA mittente identifica i destinatari (cittadini o 
imprese) attraverso il Codice Fiscale e fornisce a SEND (PND) il domicilio digitale speciale, se indicato 
dal destinatario alla PA mittente, e obbligatoriamente il domicilio fisico.  
SEND (PND) in autonomia completa l’informazione, dove necessario, accedendo alle banche dati 
pubbliche che possono fornire informazioni sui domicili digitali e fisici dei destinatari (INAD, IniPEC, 
IPA, ANPR, Registro delle Imprese, banche dati di Agenzia delle Entrate).  
SEND (PND) verifica che le informazioni ricevute complete e siano sintatticamente corrette e, in      
caso positivo, fornisce alla PA mittente l’Identificativo Univoco di Notifica (IUN), che può essere 
utilizzato dalla PA per ottenere informazioni sull’andamento del processo di notifica. 
SEND (PND) permette infine al mittente ed al destinatario di avere visibilità di tutte le notifiche da 
essi inviate o ricevute. Nel caso l’atto notificato prevedesse un pagamento, al destinatario è 
permesso di pagare quanto dovuto e, in questa fase del processo, SEND (PND) aiuta la PA a 
semplificare la gestione del pagamento fornendo l’informazione relativa alla data di 
perfezionamento della notifica e del costo di notifica.  
Con queste informazioni la PA può determinare con precisione quanto dovuto dal destinatario. 



 

3 
 

C. OBIETTIVI DI INTEGRAZIONE E ATTIVAZIONE  

L’obiettivo del presente avviso è stimolare l’adozione della piattaforma SEND (PND) mediante la 
digitalizzazione dei processi di notificazione degli atti a valore legale attualmente in uso presso i 
Comuni.  
Mediante l’adesione al presente avviso il Soggetto attuatore (a prescindere dalla sua dimensione) 
potrà finanziare l’implementazione di un massimo di due tipologie di atti amministrativi. 
Nella fase di scelta dei servizi da candidare, il Comune aderente dovrà obbligatoriamente includere 
il servizio “Notifiche violazioni al codice della strada”, ad eccezione del caso in cui      quest’ultimo 
non dovesse essere erogato o dovesse essere implementato mediante un sistema di aggregazione 
(es. Comune capofila / Unione di comuni). 

Sarà possibile, infatti, nella Piattaforma PADigitale 2026, dichiarare l’esclusione del servizio 
all’interno del fascicolo di candidatura, selezionando il campo dedicato, e scegliere così 2 tipologie 
di atti differenti. 

Nello specifico, pertanto, tale avviso finanzierà i 2 seguenti scenari: 

• In caso di erogazione del servizio ‘Violazione al codice della strada’, il Soggetto attuatore 
sarà obbligato a digitalizzare il servizio ‘Notifiche Violazioni al codice della strada’ e potrà 
selezionare solo 1 tipologia atto oltre la presente; 

• In caso di assenza del servizio ‘Violazione al codice della strada’, il Soggetto attuatore potrà 
selezionare fino a 2 tipologie atto.  

L'ente potrà selezionare anche servizi per cui il caricamento dell'atto in piattaforma non avviene 
mediante API. Tale modalità potrà essere scelta se il numero di notifiche annuali gestite per il 
singolo servizio sia pari o inferiore a 120. 

Nella tabella a seguire sono presenti i servizi selezionabili all’interno della candidatura: 

# Ambito Tipologia atto Descrizione 

Indicazioni 

operative 

Atto che 

prevede 

pagamento 

Codice 

Tipologia 

Atto 

1 Polizia Locale 

Notifiche 

Violazioni al 

Codice della 

Strada 

Tutte le tipologie di 

comunicazioni / verbali / 

solleciti relativi alle violazioni al 

CdS (divieto di sosta, 

autovelox, ztl etc.…) 

Obbligatorio Si 010101P 

2 Polizia Locale 

Notifiche 

Violazioni extra 

Codice della 

Strada 

Tutte le tipologie di 

comunicazioni relative alle 

violazioni extra CdS (sanzioni 

ambientali, altre sanzioni 

amministrative etc.…) 

A scelta 

dell'Ente (il 

Comune è 

chiamato a 

scegliere una 

Si 010102P 



 

4 
 

3 Tributi 

Notifiche 

Riscossione 

Tributi (con 

pagamento) 

Tutte le tipologie di 

comunicazione associate ad un 

pagamento (es: accertamenti, 

solleciti etc.…) relative a Tributi 

che l'Ente deve incassare dal 

cittadino/impresa (IMU, TASI, 

TARI, IDRICO etc.…) 

tipologia di 

atto da 

attivare sulla 

piattaforma 

tra quelle con 

numerazione 

dalla 2 alla 12) 

SI 010201P 

4 Tributi 

Notifiche 

Riscossione 

Tributi (senza 

pagamento) 

Tutte le tipologie di 

comunicazione che non 

prevedono un pagamento 

correlato (es: 

rettifica/annullamento 

dell'accertamento, atto di 

invito a comparire per 

accertamento con adesione, 

questionario e censimento lg. 

147/2013, controllo su 

planimetria abitazione, 

revisione rendite catastali lg 

336, stipula/cessazione 

contratto idrico, atto di messa 

in mora etc.…) relative a Tributi 

che l'Ente incassa dal 

cittadino/impresa (IMU, TASI, 

TARI, IDRICO etc.…) 

No 010202N 

5 Patrimonio 

Notifiche 

riscossione 

entrate 

patrimoniali 

(con 

pagamento) 

Tutte le tipologie di 

comunicazione associate ad un 

pagamento (es. 

notifica/sollecito rata affitti) 

relative a entrate patrimoniali 

che l'Ente incassa dal 

cittadino/impresa 

Si 010301P 

6 Patrimonio 

Notifiche 

riscossione 

entrate 

patrimoniali 

(senza 

pagamento) 

Tutte le tipologie di 

comunicazione che non 

prevedono un pagamento 

correlato (es. rettifica 

annullamento, stipula, 

determinazione canone, 

richiesta dati reddituali, 

cessazione contratto etc..) 

relative a entrate patrimoniali 

che l'Ente incassa dal 

cittadino/impresa 

No 010302N 

7 Scuola 

Notifiche per 

sollecito 

pagamento 

servizi scolastici 

Tutte le tipologie di 

comunicazione relative al 

sollecito di pagamento servizi 

scolastici (es. mense, trasporto, 

rette, pre-post scuola etc.…) 

Si 010401P 



 

5 
 

8 Anagrafe 

Notifiche 

comunicazioni 

VL relative ad 

ufficio anagrafe 

Tutte le tipologie di 

provvedimenti e notifiche 

emessi dall’Ufficio Anagrafe vs. 

cittadini e imprese (es. 

provvedimento di irreperibilità, 

nomina presidente/scrutatore 

di seggio, convocazione per 

giuramento cittadinanza, 

accesso agli atti etc.…) 

No 010501N 

9 

Ufficio 

Tecnico / 

SUAP 

Notifiche 

comunicazioni 

VL Ufficio 

Tecnico / SUAP 

Tutte le tipologie di atti inviati 

a imprese/cittadini per 

procedimenti attivati c/o 

Ufficio Tecnico / SUAP (es. 

richiesta parere altri uffici, SCIA 

accoglimento/diniego, 

comunicazioni e autorizzazioni 

accoglimento/diniego etc.…) 

No 010601N 

10 Ordinanze 

Ordinanze 

Comunali (con 

pagamento) 

Notifica Ordinanza ingiunzione 

(es. sanzioni amministrative 

varie) 

Si 010701P 

11 Ordinanze 

Ordinanze 

Comunali 

(senza 

pagamento) 

Comunicazione ordinanza 

contingibile e urgente del 

sindaco per motivi di salute 

pubblica 

No 010702N 

12 

Comunicazio

ni preventive 

propedeutic

he alla      

riscossione 

Coattiva 

Comunicazioni 

preventive 

relative a 

riscossioni 

coattive       

Notifica atti preventivi rispetto      

a procedimenti di riscossione 

coattiva     (es. preavviso fermo 

amministrativo, preavviso 

iscrizione ipoteca, avviso di 

intimazione) 

No 010801N 

D. LE MODALITÀ DI INTEGRAZIONE E ATTIVAZIONE DEI SERVIZI 

Di seguito, si dà evidenza del processo formale e tecnico per l’integrazione dei sistemi e l’attivazione 
dei servizi di notifica degli atti sulla piattaforma SEND (PND). 

Nel caso di integrazione con SEND tramite API B2B, il Comune dovrà preventivamente aderire alla 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) interoperabilità, effettuando l’on-boarding su PDND, 
ed effettuando le chiamate alle API di SEND attraverso il modello di fruizione previsto da PDND 
Interoperabilità. 

PROCESSO DI INTEGRAZIONE 
Una volta completata l’adesione a PDND nei casi di integrazione con SEND tramite API B2B, le 

attività da attuare per integrare i sistemi del Comune con SEND (PND) sono le seguenti: 



 

6 
 

- Completamento della procedura di adesione a SEND (PND) tramite il portale Area Riservata 
(Self Care) messo a disposizione da PagoPA S.p.A. o altra modalità individuata dalla PagoPA 
S.p.A., con: 

- selezione dell’ente per cui si intende aderire;  
- indicazione del Rappresentante Legale e dei Referenti amministrativi; 

- Firma digitale dell’accordo di adesione a SEND (PND) da parte del rappresentante legale: 
l’accordo viene inviato sulla PEC ufficiale dell’Ente presente in IPA a valle della procedura 
svolta per l’adesione; 

- Caricamento dell’accordo di adesione a SEND (PND) firmato al link di conferma ricevuto 
nella stessa PEC; 

- Accesso al back-office di SEND (PND), tramite il portale Area Riservata (Self Care);  
- La PA deve generare i documenti da notificare in formato PDF e firmati digitalmente; 
- Creazione dei documenti di pagamento (bollettino pagoPA e, opzionalmente, F24) in 

formato PDF; 
- Creazione di ogni ulteriore documento (es. lettera di accompagnamento) in formato PDF; 
- Integrazione del Comune con la piattaforma SEND (PND), che può avvenire: 

- Nel caso di integrazione dei sistemi del Comune tramite le API B2B attraverso: 
- la generazione delle API Key, che verrà utilizzata per identificare la PA in 

ogni REST Request; 
- l’integrazione delle API di deposito del documento in SEND (PND); 
- l’integrazione delle API di creazione di una notifica; 
- l’integrazione delle API di ottenimento dello stato di una notifica e delle 

relative attestazioni opponibili ai terzi. 
- Nel caso di gestione senza ricorso alle API B2B (i.e. per volumi di notifiche 

estremamente contenuti) è possibile procedere avvalendosi delle funzionalità 
messe a disposizione dalla piattaforma SEND (PND): 

- accesso dal sito SEND (PND) alla piattaforma e gestione delle singole 
notifiche; 

- creazione manuale della notifica (con caricamento degli atti oggetto della 
notifica);  

- verifica dello stato di avanzamento dell'iter attraverso la consultazione del 
dettaglio della notifica e effettuare il download delle attestazioni opponibili 
a terzi visualizzate e rese disponibili nella timeline; 

- Attualizzazione della posizione debitoria interrogando SEND (PND) per ottenere la data di 
perfezionamento e l’ammontare delle spese di notifica per le notifiche di atti che prevedono 
un pagamento. 

- Integrazione con i sistemi di fatturazione per gestire le fatture emesse da PagoPA S.p.A. per 
l’erogazione del servizio; 

- Attività di test in ambiente UAT; 



 

7 
 

- Richiesta di attivazione del servizio in produzione e creazione dell’API Key per 
quell’ambiente; 

- Verifica della funzionalità in ambiente di produzione. 

All’atto dell’inizio delle attività di integrazione il Comune otterrà da PagoPA S.p.A. la seguente 
documentazione: 

- Manuale Operativo di Piattaforma Notifiche Digitali; 
- API fornite da Piattaforma Notifiche Digitali, con inclusi i Sequence Diagram che ne 

dimostrano l’utilizzo; 
- Lista di test case e dei relativi risultati attesi; 
- Modello di tracciamento dell’esecuzione dei test e dei risultati ottenuti. 

La fase di attivazione dei due servizi, di cui al paragrafo C del presente allegato, sarà considerata 
conclusa con il completamento per ciascun servizio del percorso di creazione della notifica da parte 
del Comune e dal ricevimento della stessa da parte del destinatario, compresa l’eventuale fase di 
pagamento dell’importo previsto. 

La società si riserva di comunicare tempestivamente eventuali nuove modalità di onboarding e 
attivazione dei servizi, tramite apposita comunicazione ufficiale.  

Le attività per il raggiungimento degli obiettivi del presente avviso possono essere svolte dai 
Comuni tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 
attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico, per lo sviluppo di processi di 
reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso 
presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione 
con SEND (PND).  

 
CONCLUSIONE DEL PROCESSO DI INTEGRAZIONE E DI ATTIVAZIONE DEI SERVIZI  
Le attività sopra menzionate dovranno essere eseguite nei seguenti termini: 

● massimo 4 mesi (120 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica 
del decreto di finanziamento; 

● massimo 8 mesi (240 giorni) per l’integrazione e attivazione dei servizi, a partire dalla data 
di contrattualizzazione del fornitore. 

Il processo di integrazione e attivazione dei servizi di notifica si intende concluso con esito positivo 
al momento in cui viene prodotto dalla PA l’esito del processo di integrazione sopra citato, e viene 
fornita evidenza dell’invio con successo di almeno una notifica in ambiente di produzione di SEND 
(PND) per ciascuno dei due servizi appartenenti alle tipologie di atti definite nel paragrafo C di 
questo allegato (l’evidenza consiste nella verifica del codice IUN e del codice tipologia atto delle 
notifiche). 



 

8 
 

Resta inteso che l’erogazione del contributo per SEND (PND) è prevista solo ed esclusivamente nel caso 
in cui l’ente abbia rispettato quanto indicato in fase di adesione, ossia abbia completato il processo di 
integrazione e l’attivazione dei due servizi relativi alle due tipologie di atto indicate nel progetto. 

 

E. LISTINO DI RIFERIMENTO 

L’importo del contributo, in forma forfettaria, sarà riconosciuto al Soggetto Attuatore solo a seguito 
del conseguimento del risultato atteso, così come dettagliato nel paragrafo D di questo allegato. 

Gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della dimensione del comune, sono così definiti: 

● per i Comuni fino a 5.000 abitanti: €23.147; 
● per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti: €32.589;    
● per i Comuni 20.001 - 100.000 abitanti: €59.966;   
● per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti: €69.000;   
● per i Comuni > 250.000 abitanti: €97.247.  

 



 

 

 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo del Dipartimento 

1 

 
 

DECRETO 
 

Proroga della scadenza dell’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento a valere 
su PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE - Misura 1.4.5 - Piattaforma Notifiche Digitali/SEND- Comuni (maggio 2024)”   
 

 Decreto n. 178/2024 - PNRR 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina delle attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i. e, in particolare, 
l’articolo 7, comma 5, in base al quale per le strutture affidate a Ministri o Sottosegretari, le 
responsabilità di gestione competono ai funzionari preposti alle strutture medesime, ovvero, nelle 
more della preposizione, a dirigenti temporaneamente delegati dal Segretario generale, su 
indicazione del Ministro o Sottosegretario competente; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 aprile 2024 concernente la 
“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri” e in 
particolare gli artt. 29 e 31;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, e successive 
modificazioni, concernente l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 
ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, che istituisce il 
Dipartimento per la trasformazione digitale quale struttura di supporto del Presidente del Consiglio 
dei ministri per la promozione e il coordinamento delle azioni di Governo finalizzate alla definizione 
di una strategia unitaria in materia di trasformazione digitale e di modernizzazione del Paese, 
assicurando il coordinamento e l’esecuzione dei programmi di trasformazione digitale; 

VISTO il decreto del Segretario Generale 24 luglio 2019, recante l’organizzazione interna del 
Dipartimento per la trasformazione digitale; 



   

 

2 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione Europea 
in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante “Approvazione 
della Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, come modificata da ultimo, ai sensi 
dell’art. 21 del Regolamento n.241/2021, con decisione di esecuzione ECOFIN del 14 maggio 2024; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale quale 
struttura presso la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito 
del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Unità di 
Missione di livello dirigenziale generale dedicata alle attività di coordinamento, monitoraggio, 
rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR di propria competenza, articolata in una 
posizione dirigenziale di livello generale e tre posizioni di livello dirigenziale non generale, ai sensi 
dell’art.8, comma, 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 
legge 30 luglio 2021, n.101, e del decreto del Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione»”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 3 maggio 2024, recante “Modifiche 
alla tabella A allegata al decreto 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie 
previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»”;   

VISTO il decreto del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale di concerto con 
il Ministro dell’economia e delle finanze 24 settembre 2021 e successive modifiche e integrazioni 
recante l’organizzazione interna della predetta Unità; 

VISTO il decreto interministeriale del Presidente del Consiglio dei ministri di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze del 6 giugno 2024, recante l’organizzazione interna della predetta 
Unità di missione che abroga a far data dal 1° luglio 2024 il decreto interministeriale del Ministro 
per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale e del Ministro dell’economia e delle finanze 24 
settembre 2021, e ss.mm.ii.;    



   

 

3 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 ottobre 2021, con il quale è stato 
conferito l’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore dell’Unità di Missione istituita 
presso il Dipartimento per la trasformazione digitale alla dott.ssa Cecilia Rosica;  

VISTA, in particolare, la Tabella A, del citato decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 
6 agosto 2021 e ss.mm.ii, in cui il Dipartimento per la trasformazione digitale è stato individuato 
quale Amministrazione titolare, tra l’altro, di risorse finanziarie funzionali alla realizzazione 
dell’Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.5 “Piattaforme e applicativi” della 
Missione 1 - Componente 1 del PNRR;  

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, in GU Serie Generale n. 264 del 11/11/2022; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore Alessio 
Butti è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022, con il quale al 
predetto Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica 
e transizione digitale; 

VISTO l’art. 2, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 
novembre 2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del 
Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio Ministri del 24 novembre 2022, con il quale al dott. 
Angelo Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 del decreto-legge 23 agosto 1988 
numero 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, numero 165, l’incarico 
di Capo Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTO il decreto n. 94/2024-PNRR del 6 maggio 2024 di approvazione dell’Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento a valere su PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - Misura 1.4.5 - Piattaforma Notifiche 
Digitali/SEND- Comuni (maggio 2024)”  

VISTO l’Avviso pubblicato in data 07/05/2024 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza prevista alle 
ore 23:59 del 20 settembre 2024; 

VISTO il rilevante interesse all'Avviso in oggetto manifestato dai Soggetti Attuatori (Comuni); 

VISTA la dotazione finanziaria dell’Avviso in oggetto, pari ad euro 50.000.000,00 
(cinquantamilioni/00) così come individuata all’art. 2 co.1 del decreto n.  94/2024-PNRR del 6 
maggio 2024 di approvazione sopra richiamato; 

VERIFICATA la disponibilità di fondi per la Misura 1.4.5, al netto degli importi già stanziati per 
Convenzioni e Avvisi rispettivamente stipulati e pubblicati a valere sulla medesima misura; 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


   

 

4 

RITENUTO opportuno, al fine di consentire la più ampia partecipazione degli Enti destinatari 
dell’Avviso, disporre un prolungamento dei termini di validità dello stesso fino alle ore 23:59 del 6 
dicembre 2024; 

RITENUTO opportuno prevedere una quarta finestra temporale che inizi il 21 settembre 2024 e 
termini il 6 dicembre 2024 per il finanziamento delle istanze pervenute durante tale periodo, previo 
esame di ammissibilità che sarà compiuto alla chiusura della finestra temporale; 

RITENUTO, altresì, necessario prevedere la pubblicazione, almeno tre giorni prima della scadenza 
della quarta finestra temporale, di eventuali chiarimenti ai quesiti pervenuti al Dipartimento tramite 
la Piattaforma nel rispetto della disciplina dell’art. 17 dell’Avviso; 

CONSIDERATO che rimangono invariate tutte le restanti previsioni dell’Avviso e degli Allegati; 

VISTO il decreto del 31 maggio 2023 del Sottosegretario con delega all’innovazione tecnologica e 
transizione digitale, Sen. Alessio Butti, con il quale all’Ing. Fabrizio Salvatore è stato conferito 
l’incarico di Esperto con il profilo di “Esperto nella pianificazione e nell’esecuzione degli interventi di 
trasformazione digitale”, nell’ambito del Dipartimento per la trasformazione digitale, a decorrere 
dal 1° giugno 2023;   

SU PROPOSTA del Coordinatore dell’Unità di Missione PNRR del Dipartimento, dott.ssa Cecilia 
Rosica e dell’Esperto nella pianificazione e nell’esecuzione degli interventi di trasformazione 
digitale, Ing. Fabrizio Salvatore; 

VISTI gli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al citato decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

Tanto visto, ritenuto e considerato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

DECRETA 

ART. 1 
(Proroga della scadenza Avviso pubblico Misura 1.4.5 PNRR - 

Piattaforma Notifiche Digitali/SEND - Comuni (maggio 2024)”  

1. La scadenza dell’Avviso in oggetto, inizialmente individuata alle ore 23:59 del 20 settembre 2024, 
è fissata alle ore 23:59 del 6 dicembre 2024.  

2. È istituita una quarta finestra temporale per il periodo 21 settembre 2024 – 6 dicembre 2024 
entro cui possono presentarsi le domande di finanziamento. Al termine della finestra temporale, 
saranno ammesse a finanziamento le domande ritenute ammissibili.   



   

 

5 

3. È prevista la pubblicazione, entro il termine di almeno tre giorni prima della scadenza della nuova 
finestra temporale, di eventuali chiarimenti ai quesiti pervenuti al Dipartimento tramite la 
Piattaforma nel rispetto della disciplina dell’art.17 dell’Avviso. 

4. Rimangono invariate tutte le restanti previsioni dell’Avviso e degli Allegati. 

 

ART. 2 
(Pubblicità) 

1. Si dispone tempestiva informazione mediante pubblicazione del presente decreto nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito istituzionale della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sulla 
Piattaforma PA Digitale 2026. 

 
Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi 
adempimenti, ai competenti organi di controllo. 

 
Il Capo del Dipartimento 

Angelo Borrelli 
 

 


	LA GIUNTA COMUNALE
	Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive
	DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ



	LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI
	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE


		2024-09-03T11:15:30+0200
	ROSICA CECILIA


		2024-09-04T17:39:48+0200
	BORRELLI ANGELO




